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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АСЗК – артериально-стимулированный забор крови

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ДРПЖ – дистальная резекция поджелудочной железы

ИМТ – индекс массы тела

ИОУЗИ – интраоперационное ультразвуковое исследование

ИГХ – иммуногистохимическая

КТ – компьютерная томография

ЛА – лапароскопически-ассистированный

МВА – микроволновая абляция

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МЦИКЖ – межнациональный центр исследования качества жизни

МЭН-1 – синдром множественных эндокринных неоплазий 1 типа

НПС – наружный панкреатический свищ

НЭО – нейроэндокринная опухоль

ОГ – органический гиперинсулинизм

ПДА – панкреатодуоденальный анастомоз

ПДР – панкреатодуоденальная резекция

пПДР – пилоросохраняющая панкреатодуоденальная резекция

ПЖ – поджелудочная железа

ПП – панкреатический проток

ПЭТ/КТ - позитронно-эмиссионная томография с компьютерной

томографией

РА – робот-ассистированный

5

РАО – робот-ассистированная операция

РФП – радиофармпрепарат

СД – сахарный диабет

Тр – традиционный доступ

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветовое дуплексное картирование

ЭндоУЗИ – эндоскопическое ультразвуковое исследование

BP (Bodily pain) - интенсивность боли

ISGPF (International study group for pancreatic fistula) – международная

рабочая группа по изучению панкреатических свищей

ISGPS (International study group for pancreatic surgery) – международная

рабочая группа по хирургической панкреатологии

GH (General Health) - общее состояние здоровья

Grade (G1, G2, G3) – классификация нейроэндокринных опухолей в

зависимости от степени дифференцировки клеток

GSRS (Gastrointestinal Simptom Rating Scale) – гастроэнтерологический

опросник

Ki67 – маркер пролиферативной активности

MH (Mental Health) - психическое здоровье

MHsum - психологический компонент здоровья

NCCN – The National Comprehensive Cancer Network

NIPHS (non-insulinoma pancreatogenous hypoglycaemic syndrome) -

незидиобластоз

PHsum – физический компонент здоровья

PF (Physical Functioning) - физическое функционирование

RE (Role-Emotional) - ролевое функционирование, обусловленное

эмоциональным состоянием

RP (Role-Physical Functioning) - ролевое функционирование, обусловленное

физическим состоянием
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SF (Social Functioning) - cоциальное функционирование

SF-36 (Short Form Medical Outcomes Study) - неспецифический опросник для

оценки качества жизни пациента

SSTR (somatostatin seven-transmembrane-domain receptor) -

соматостатиновые трансмембранные рецепторы

VT (Vitality) - жизненная активность
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Синдром органического гиперинсулинизма (ОГ) обусловлен абсолютным

избытком инсулина и, связанной с этим, гипогликемией. Встречаемость ОГ

составляет не более 4 случаев на 1 млн. населения в год [5, 49, 54]. Несмотря на

это, социальная значимость заболевания высока, что обусловлено

преимущественным поражением лиц трудоспособного возраста и тяжелым

инвалидизирующим течением.

Основной причиной синдрома ОГ является инсулинпродуцирующая

нейроэндокринная опухоль – инсулинома. Среди нейроэндокринных опухолей

(НЭО) поджелудочной железы (ПЖ) инсулиномы встречаются приблизительно в

75% случаев, составляя до 1-6 случаев на 1 миллион населения в год [7, 54].

В большинстве случаев инсулиномы – это солитарные образования, размер

которых не превышает 1-2 см, однако около 15% опухолей бывают

множественными [69]. В 5-10% ОГ является проявлением синдрома

множественной эндокринной неоплазии 1 типа (МЭН-1) [57].

Клиническая картина ОГ характеризуется адренергическими (слабость,

потливость, тремор, тахикардия и т.п.) и нейрогликопеническими (когнитивные

нарушения, нарушения речи, потеря сознания и т.п.) симптомами. Наличие

многообразия клинических проявлений и недостаточная осведомленность врачей

первичного звена о гипогликемических состояниях часто приводит к тому, что

вследствие диагностических ошибок больные с ОГ длительно и безуспешно

лечатся c ошибочными диагнозами у неврологов, психиатров, реже терапевтов.

Например, эпилепсия диагностируется у 75% больных с ОГ, опухоль головного
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мозга – в 15%, вегетососудистая дистония – в 11%, диэнцефальный синдром – 9%,

неврозы, неврастения - 3% [28].

В течение года после манифестации клинических проявлений ОГ

обнаруживают лишь у 35-40 % пациентов, а в среднем процесс диагностики

занимает 3-4 года [5, 12, 69]. По данным ведущих клиник США среднее время от

возникновения симптомов до постановки правильного диагноза составляет 18

месяцев [80, 87].

В связи с малыми размерами инсулином определение их точного

расположения в ПЖ на дооперационном этапе, даже в специализированных

клиниках, редко превышает 85%. Данное обстоятельство иногда служит причиной

«слепых» резекций поджелудочной железы при ОГ, при которых опухоль может

быть не удалена [13, 38, 46, 80]. Поэтому дооперационная топическая диагностика

является очень важным этапом для определения адекватного объема

хирургического вмешательства, а, следовательно, улучшает результаты лечения и

прогноз течения заболевания.

Верифицированный диагноз инсулиномы является абсолютным показанием

к хирургическому лечению. Современная доктрина хирургического лечения

инсулиномы заключается в стремлении к минимальной инвазивности и

органосохранности. Данное положение признается абсолютным большинством

авторов и изложено в международных клинических рекомендациях [48, 49, 54].

Предпочтение должно быть отдано лапароскопическому или робот-

ассистированному способу выполнения операции. Предпосылками для этого

служат отсутствие перифокальной воспалительной и опухолевой инфильтрации,

возможность отказаться от лимфоаденэктомии, что существенно облегчает

выполнение операции.

Независимо от оперативного доступа и максимального стремления к

минимизации травмы поджелудочной железы, риск развития послеоперационного

панкреатита и специфических осложнений (панкреатического свища,
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аррозионного кровотечения) у данной категории пациентов чрезвычайно высок.

Связано это с тем, что инсулиномы, как правило, не приводят к панкреатической

гипертензии и склерозированию паренхимы ПЖ, в результате внешнесекреторная

активность ПЖ остается высокой.

Для лечения ОГ у пациентов, имеющих высокие риски развития тяжелых

послеоперационных осложнений, либо с противопоказаниями в связи с тяжелой

сопутствующей патологией, стали внедряться минимально инвазивные

технологии, такие как термическая и химическая деструкция опухоли. В

настоящее время нет рандомизированных контролируемых исследований,

отражающих преимущества и недостатки указанных методик.

В связи с редкостью заболевания большинство литературных источников

представлено ретроспективным описанием ограниченных серий клинических

наблюдений. Данное обстоятельство ограничивает возможность создания

клинических рекомендаций, основанных на убедительной доказательной базе. На

сегодняшний день не существует общепринятой тактики лечения данной

категории больных.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения больных органическим

гиперинсулинизмом опухолевого генеза.

Задачи

1) разработать протокол дооперационной и послеоперационной

диагностики органического гиперинсулинизма опухолевого генеза;

2) определить показания и противопоказания для современных способов и

объемов хирургического лечения органического гиперинсулинизма

опухолевого генеза;
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3) провести стандартизированную оценку отдаленных результатов

хирургического лечения больных органическим гиперинсулинизмом

опухолевого генеза.

Научная новизна

Впервые:

• разработана научно-обоснованная концепция периоперационного

ведения пациентов с органическим гиперинсулинизмом опухолевого

генеза;

• проведена стандартизированная оценка отдаленных результатов

хирургического лечения больных органическим гиперинсулинизмом

опухолевого генеза;

• изучено влияние послеоперационного панкреатита на отдаленные

результаты лечения больных органическим гиперинсулинизмом

опухолевого генеза.

Практическая значимость

На основании проведенных исследований разработан протокол топической

диагностики с последующим выбором тактики хирургического лечения.

Проанализированы послеоперационные осложнения и их влияние на качество

жизни в отдаленном периоде. Статистически доказана корреляция между

расстоянием от опухоли до панкреатического протока и частотой развития

послеоперационных осложнений.

Положения, выносимые на защиту

1) трансабдоминальное ультразвуковое исследование является лишь

скрининговым методом при подозрении на поражение поджелудочной

железы;

2) наличие опухоли должно быть подтверждено не менее чем 2 методами


[…]

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двое больных. Два пациента умерли после выписки. Пациент с незидиобластозом

от гипогликемической комы спустя год после выписки. Второй больной умер от

сопутствующей кардиологической патологии через полтора года после операции.

Таким образом, из 60 больных ответ получен от 48 больных (80%). Медиана

продолжительности наблюдения составила 1,5 года (8 месяцев; 4 года).

Рецидив гипогликемического состояния отмечен у трех больных (4%). У

пациента с незидиобластозом, который умер от гипогликемической комы. Второй

рецидив зафиксирован также у больной с незидиобластозом после

корпорокаудальной резекции, получает эффективное медикаментозное лечение. У

третьей больной рецидив гипогликемии через год после дистальной резекции, по

поводу инсулиномы хвоста ПЖ в рамках синдрома МЭН-1. На повторную

госпитализацию приехать отказалась, медикаментозное лечение получает по

месту жительства.

Таким образом больные ОГ, причинами которого являются инсулиномы в

рамках синдрома МЭН-1 и незидиобластоз, после оперативного лечения

нуждаются в постоянном динамическом наблюдении у эндокринологов. Так как

эта группа повышенного риска рецидива гипогликемического состояния.

На основании гастроэнтерологического опросника GSRS симптомы

экскреторной недостаточности ПЖ имеются лишь у 9 пациентов (18,75%). Все

пациенты после традиционных резекционных операций. В связи с сахарным

диабетом у эндокринолога наблюдаются 7 больных (10%).

Также проведена оценка отдаленных результатов у больных, перенесших

послеоперационный панкреатит. В раннем послеоперационном периоде у 30

больных (46%) был зафиксирован клинически значимый послеоперационный

панкреатит [19, 20]. Лишь у 9 (30%) из них были проявления экскреторной

недостаточности и у 7 (23%) эндокринной недостаточности в отдаленном

периоде. Прямой корреляции между послеоперационным панкреатитом и

экскреторной и эндокринной функцией не обнаружено.

110

По результатам анкетирования опросником SF-36 все больные расценивали

общее состояние своего здоровья и перспективы своего лечения как хорошие.

Значение по шкале физического функционирования (PF) отражает высокий

уровень физической активности (самообслуживание, ходьба, подъем по лестнице,

переноска тяжестей). У большинства пациентов боль (шкала BP) не оказывала

значительного влияния на способность заниматься повседневной деятельностью,

включая работу по дому и вне дома. Шкала жизненной активности показала, что

большинство пациентов ощущают себя полными энергии и сил, однако пациенты

после панкреатэктомии чувствуют себя уставшими большую часть времени.

Отмечается высокий уровень социальной активности больных (общение с

родственниками, друзьями, коллегами), эмоциональное состояние не мешает

выполнению работы или другой повседневной деятельности. У всех пациентов

отсутствует депрессия, тревога.

У пациентов после РА операций шкала интенсивность боли, связанная с

послеоперационными рубцами и спайками, статистически достоверно ниже, чем у

пациентов после Тр операций.

Высокие показатели по всем шкалам проведенного анкетирования, по

сравнению со среднестатистическими данными населения России в исследовании

«Мираж» [1], мы связываем с высокой эффективностью оперативного лечения

больных ОГ, адаптацией к перенесённому в прошлом тяжелому заболеванию, а

также регулярными осмотрами медицинских специалистов.

Таким образом, данные, полученные в результате проведенного нами

исследования, продемонстрировали высокую эффективность хирургического

лечения ОГ и хорошие отдаленные результаты. Качество жизни больных после РА

операций несколько выше, чем в других группах. Развитие экскреторной

недостаточности ниже при проведении органосохраняющих операциях. Лечение

больных ОГ следует проводить только в специализированных многопрофильных

стационарах.
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ВЫВОДЫ

1. При лечении пациентов с органическим гиперинсулинизмом опухолевого

генеза следует придерживаться разработанного алгоритма, заключающегося

в дифференцированном выборе вариантов хирургического лечения,

основанном на результатах всех методов лабораторно-лучевой диагностики.

2. Верифицированный диагноз инсулиномы является абсолютным показанием

для хирургического лечения. Основными критериями, определяющими

объем и способ оперативного вмешательства, являются локализация и

размер опухоли, ее расположение в паренхиме поджелудочной железы

(р<0.05), расстояние от опухоли до панкреатического протока (р=0.001) и

сосудов, количество опухолей, наличие метастазов.

3. Хирургическое лечение инсулином высокоэффективно и приводит к

нормализации гликемического статуса пациента (р=0.001), снижению массы

тела (р=0.01) и достоверно повышает качество жизни. Взаимосвязи между

послеоперационным панкреатитом и нарушением экзокринной и

эндокринной функций поджелудочной железы не обнаружено.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На дооперационном этапе рекомендовано выполнение всех клинико-

лабораторных и лучевых методов исследования для топической

диагностики органического гиперинсулинизма опухолевого генеза.

2. Первым методом исследования в диагностическом поиске инсулином

следует использовать МСКТ с внутривенным контрастированием

(чувствительность - 86%).

3. Наличие опухоли должно быть подтверждено не менее чем 2 методами

визуализационных исследований, а именно МСКТ или МРТ и эндоУЗИ.

4. Обязательным компонентом обследования, определяющим

панкреатогенный характер органического гиперинсулинизма, должен быть

инвазивный артериально-стимулированный забор крови.

5. При отрицательном результате всех методов диагностики и положительном

результате функциональной диагностики необходимо заподозрить у

пациента наличие незидиобластоза.

6. Интраоперационное УЗИ и срочное гистологическое исследование строго

обязательно для определения конечного объема операции.

7. Энуклеацию инсулиномы поджелудочной железы рекомендуется выполнять

при экстраорганном расположении опухоли, на расстоянии > 3 мм от

панкреатического протока и размерами опухоли менее 2 см.
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