ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Горского Виктора Александровича на диссертационную работу Дугаровой Риммы Сангаевны «Тактика хирургического лечения органического гиперинсулинизма опухолевого генеза», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 14.01.17 – «Хирургия»

Актуальность избранной темы

Диссертационная работа Дугаровой Р.С. посвящена актуальной проблеме абдоминальной хирургии – лечению пациентов с синдромом органического гиперинсулинизма. Основной причиной развития синдрома органического гиперинсулинизма является инсулинпродуцирующая нейроэндокринная опухоль - инсулинома. Инсулиномы являются наиболее распространенными и опасными гормонально-активными опухолями поджелудочной железы. Довольно часто клинические проявления функциональной активности инсулина позволяют предположить нервно-психическое или сердечно-сосудистое заболевание, а больные в течение длительного времени обследуются и лечатся у терапевтов или в психоневрологических стационарах. Иногда затяжное течение болезни приводит к гипогликемической коме и смерти пациента. Неясная клиническая картина и недостаточная осведомленность многих клиницистов о симптомах этой болезни приводят к тому, что средняя продолжительность заболевания от появления первых его симптомов до постановки правильного диагноза составляет 3-4 года, а в некоторых случаях растягивается до 30 лет. В течение первого года заболевания инсулиномы диагностируют менее чем в 20% случаев. Своевременная топическая диагностика необходима не только для раннего выявления опухоли, но и для определения лечебной тактики, в связи с чем особую актуальность приобретает изучение чувствительности методов топической диагностики. Так же актуальным является изучение отдаленных

результатов с оценкой качества жизни пациентов после хирургического лечения. В Российской Федерации подобные работы крайне малочисленны. Таким образом, представляется актуальной оценка отдаленных результатов хирургического лечения инсулиномы, а также разработка современного протокола топической диагностики и хирургического лечения пациентов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, включает достаточный клинический материал с использованием современных методов исследования, адекватных поставленным задачам. Проведён комплексный анализ результатов лечения 64 больных органическим гиперинсулинизмом опухолевого гнезда. Изученные группы и дизайн исследования грамотно сформулированы и соответствуют поставленным задачам. Статистические методы современны и соответствуют поставленным задачам и характеристикам больных. Полученные результаты, сделанные выводы и практические рекомендации соответствуют основным принципам современной науки.

Результаты исследований изложены в диссертационной работе детально и обстоятельно, документированы полноценным количеством рисунков и таблиц. Выводы и практические рекомендации аргументированы, закономерно вытекают из представленного материала, отражают содержание диссертации и полностью соответствуют поставленным задачам.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов

Достоверность работы обусловлена правильно сформированным дизайном исследования, а так же достаточной выборкой клинического материала, которая включила 64 человека. Научно-технический уровень работы основан на современных достижениях в области эндокринологии и хирургии, с учетом высокоточных лучевых методов диагностики опухолей поджелудочной железы. Лабораторные методики диагностики так же являются современными и

соответствуют дизайну исследования. Выбор методов обследования и обработки данных, использованных в диссертационной работе адекватен цели и поставленным задачам. Результаты клинических исследований подвергнуты детальному анализу с использованием современных статистических методов. Данные обчислены при помощи критериев непараметрической статистики. Полученные различия были признаны статистически достоверными при двухстороннем $p < 0,05$ (95% точности).

Концепция решения поставленных задач и достижения цели работы верная, характеризуется научной новизной. На основании про- и ретроспективного анализа клинических данных определены показания к выбору метода и объема хирургического вмешательства, проведен сравнительный анализ хирургических методов лечения с позиции доказательной медицины у пациентов с органическим гиперинсулинизмом опухолевого генеза.

Материал диссертации прошел многократную и детальную апробацию на всероссийских конференциях. По материалам диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе 3 статьи в научных журналах, которые включены в перечень российских рецензируемых научных журналов. Опубликованные статьи полностью отражают результаты и основные положения диссертации.

Таким образом, основные положения, выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Дугаровой Р.С. основаны на тщательном анализе именно собственных данных, полученных автором, и их научное обоснование сомнений не вызывает.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.

Автором разработан пошаговый алгоритм топической диагностики и дифференцированный выбор вариантов хирургического лечения, учитывая локализация опухоли, ее размер, расположение в паренхиме ПЖ, расстояние от границы опухоли до панкреатического протока и сосудов. Применение подобного алгоритма позволит снизить частоту рецидивов органического

гиперинсулинизма в раннем послеоперационном периоде и улучшить качество жизни пациентов в отдаленном периоде.

Результаты исследований и выводы диссертационной работы рекомендуются к использованию в области практической эндокринологии и хирургии. Кроме того, диссертационная работа является основой для дальнейших научных исследований в области хирургии эндокринных желез на базе отделений абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Диссертация написана в классическом стиле, имеет традиционную структуру и состоит из введения, обзора литературы, характеристики методов исследования, описания результатов исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций. Список литературы включает 117 источников, в том числе 12 - отечественных и 105 – иностранных авторов. Текст иллюстрирован 15 рисунками и 44 таблицами.

Во введении обозначена актуальность исследования, научная новизна, практическая значимость. Сформулированы цель, задачи и основные положения работы. Цель исследования актуальна. Задачи полностью раскрывают цель исследования. Чётко изложены научная новизна и практическая значимость диссертационной работы, а также положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по рассматриваемой проблеме. Автор представляет современные данные об актуальности заболеваемости инсулинпродуцирующими опухолями поджелудочной железы, диагностике и методам лечения, с особым упором на минимальноинвазивные методы хирургического доступа и приема. Обзор хорошо структурирован, изложен логично, написан литературным языком. Анализ основных публикаций показывает, что тема представленного диссертационного исследования остаётся актуальной и на сегодняшний день.

Во второй главе представлена характеристика больных и методов клинического исследования. В главе содержится клиническая характеристика 64 обследованных больных. Подробно описаны лабораторные и инструментальные методы. Представлен дизайн диссертационной работы с комплексом использованных методик статистического анализа. Материалы главы свидетельствуют о достаточно высоком методологическом и методическом уровне работы, дают основания считать полученные результаты корректными с позиций доказательной медицины.

Третья глава посвящена результатам собственного исследования и их анализу. Автор приводит анализ клинико-лабораторных изменений при синдроме органического гиперинсулинизма. Несомненным достоинством третьей главы является обсуждение полученных результатов чувствительности различных методов топической диагностики. Определены основные рентгенологические признаки нейроэндокринных опухолей - чувствительность методов лучевой диагностики в зависимости от размеров, локализации опухоли в поджелудочной железе и степени ее дифференцировки. Подробно изучен вопрос локализации опухоли в головке поджелудочной железы с точки зрения гистологического развития. Принципиальных замечаний по структуре изложенного материала нет. Иллюстративный материал представлен на доступном уровне и хорошо отражает изложенные данные. Оценивая главу в целом, можно сказать, что автор достойно описал полученные результаты, доказал их новизну и практическую значимость.

В четвертой главе описаны непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения пациентов с инсулиномами поджелудочной железы. Соискатель показал, что такой параметр как расположение инсулинпродуцирующей опухоли в паренхиме поджелудочной железы влияет на развитие послеоперационных осложнений. Так, при интрапаренхиматозном расположении образования, когда опухолевая масса на 75% расположена в паренхиме поджелудочной железы, рекомендовано выполнение традиционных резекций поджелудочной железы. При экстраорганным расположении (более

75% опухолевой массы располагается над поверхностью паренхимы) возможен вариант выполнения органосохраняющих операций. Проведен тщательный анализ и сравнение миниинвазивных методик с традиционным доступом в группах больных, которым выполнена панкреатодуоденальная резекция, дистальная резекция и энуклеация опухоли. Определены показания к данным операциям. Проведена оценка раннего послеоперационного периода и частота развития осложнения. Представлено сравнение органосберегающих и традиционных резекционных операций на поджелудочной железе и качество жизни больных после хирургического лечения в отдаленном периоде.

Проведённая работа позволила Р.С. Дугаровой сформулировать конкретные выводы, соответствующих цели и задачам диссертации, и 7 практических рекомендаций, имеющих чёткую клиническую направленность. Представленные выводы и практические рекомендации обоснованы и достоверны, что обусловлено репрезентативностью обследованной выборки больных и использованием современных методов исследования и статистического анализа.

Представленная работа является законченным научным трудом, в котором на основании выполненных автором исследований получены факты и впервые сформулированы научные положения, позволившие:

- разработать алгоритм, заключающийся в дифференцированном выборе вариантов хирургического лечения, основанном на результатах всех методов лабораторно-лучевой диагностики;

- доказать, что основными критериями, определяющими объем и способ оперативного вмешательства, являются локализация и размер опухоли, ее расположение в паренхиме поджелудочной железы ($p < 0.05$), расстояние от опухоли до панкреатического протока ($p = 0.001$) и сосудов, количество опухолей, наличие метастазов.

Принципиальных замечаний к работе нет. Данные положения, несомненно, имеют научно-практическое значение, позволяют улучшить

результаты хирургического лечения больных органическим гиперинсулинизмом опухолевого генеза.

Автореферат диссертации изложен на 26 страницах, написан в классическом стиле. Автореферат и опубликованные автором 9 научных работ (в т. ч. 3 в журналах, входящих в перечень ВАК российских рецензируемых научных журналов) полностью соответствуют положениям диссертации. Замечаний к автореферату так же не имею.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Дугаровой Риммы Сангаевны «Тактика хирургического лечения больных органическим гиперинсулинизмом опухолевого генеза» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи – улучшение результатов лечения больных органическим гиперинсулинизмом опухолевого генеза, имеющей важное значение для хирургов, эндокринологов, что соответствует требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней» утвержденное Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335), а ее автор – Дугарова Р.С. заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.17 – хирургия.

Официальный оппонент, профессор кафедры
экспериментальной и клинической хирургии
медико-биологического факультета
ФГБОУ ВО «РНИМУ имени Н.И. Пирогова» МЗ РФ
д.м.н., профессор

В.А. Горский

Подпись д.м.н., профессора Горского В.А. «ЗАВЕРЯЮ»:
Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «РНИМУ имени Н.И. Пирогова» МЗ РФ
д.м.н., доцент

ФГБОУ М.Ю. Мирошниченко

« 11 » _____ 2019г.